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ÚVOD

Lidé se s riziky potýkají každodenně již od dávné minulosti. Každý den se člověk

setkává s riziky v mnoha podobách. Stejně je tomu i v oblasti podnikání. Rizika jsou

nedílnou součástí chodu všech firem. Pokud se firma rozhodne rizika aktivně řídit,

dokáže pak lépe činit strategická rozhodnutí či zvýšit svou konkurenceschopnost. Autor

diplomové práce se problematice řízení rizik věnoval již ve své bakalářské práci. Aby

své znalosti z oblasti řízení rizik prohloubil, zvolil si téma diplomové práce

Implementace systému řízení rizik v organizaci. Diplomová práce je stejně jako

autorova bakalářská práce zpracovávána ve společnosti HOSPIMED, spol. s r.o.

Společnost si je vědoma důležitosti řízení rizik a proto se rozhodla systém řízení rizik

zavést.

Hlavním cílem diplomové práce je návrh a implementace systému řízení rizik ve

společnosti HOSPIMED, spol. s r.o. Součástí tohoto cíle je také provedení analýzy rizik

společnosti.

Práce je rozdělena celkem do pěti kapitol. V první kapitole se čtenář stručně seznámí

s historií společnosti HOSPIMED, spol. s r.o., organizační strukturou a předmětem

podnikání. Na závěr kapitoly je vypracována analýza podnikatelského prostředí

společnosti.

Kapitola druhá je zaměřena na teoretickou problematiku řízení rizik. Kapitola čtenáře

uvede do základů teoretických znalostí z oblasti řízení rizik. Více prostoru v této

kapitole je věnováno jednotlivým krokům managementu rizik. Kapitola také čtenáře

seznámí s metodikami řízení rizik.

V kapitole třetí autor představí identifikovaná rizika v rámci společnosti

HOSPIMED, spol. s r.o. V rámci divize Gastro jsou rizika analyzována a uveden návrh

na jejich ošetření. Pro závažná rizika autor uvede velikost nákladů na jejich odstranění

s následnou Cost Benefit Analýzou. Tím bude splněna součást hlavního cíle práce.

V kapitole bude čtenáři představen registr rizik vytvořený autorem práce.

Kapitola čtvrtá je rozdělena na dvě části. První představuje autorův návrh systému

řízení rizik, jeho personální náročnost a grafickou podobu procesu řízení rizik. Druhá

část popisuje proces implementace systému řízení rizik. V této kapitole tedy bude

splněn hlavní cíl diplomové práce.
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Poslední kapitola čtenáře seznámí s přínosy zavedení navrhovaného systému řízení rizik

ve společnosti HOSPIMED, spol. s r.o.
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1 Představení společnosti HOSPIMED, spol. s r.o.

První kapitola obsahuje popis společnosti HOSPIMED, spol. s r.o. ve které byla

diplomová práce zpracovávána. Součástí kapitoly je stručná historie společnosti

a základní charakteristiky společnosti jako je například organizační struktura, předmět

podnikání, apod.

1.1 Historie společnosti

Společnost HOSPIMED, spol. s r. o. byla založena 16. listopadu 1990 zápisem do

obchodního rejstříku. Zakládajícími členy byli MUDr. Jindřich Řehák a pan Dietrich

Hörmann, respektive společnost Hörmann Industrie Beratung GmbH.

Od svého založení působí společnost v oboru distribuce a servisu gastronomické

a lékařské techniky. V průběhu vývoje společnost vytvořila, či akvizicí získala

společnosti Hospimed-Slovakia, spol. s r.o., Medisap, s.r.o., Hoyer Praha s.r.o. V roce

2014 Dietrich Hörmann prodává svůj obchodní podíl MUDr. Jindřichu Řehákovi, který

se tak stává jediným společníkem se stoprocentním obchodním podílem. Po svou více

než 25letou činnost společnost přispívá v České republice k rozvoji technické úrovně

zdravotnických zařízení. Na český trh společnost opakovaně uvedla revoluční lékařské

a technologické metody. V počátcích 90. let dvacátého století to byla například metoda

laparoskopie v chirurgii, následovala roboticky asistovaná chirurgie počátkem

jednadvacátého století. Za zmínku stojí ještě moderní distribuční systémy rozdělování

stravy v nemocnicích. V neposlední řadě se společnost HOSPIMED, spol. s r.o.

zasloužila zavedením roboticky asistované rehabilitace o technologickou emancipaci

české rehabilitace. V letošním roce společnost oslaví třicetileté výročí své existence.

[18]
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1.2 Profil společnosti

V této podkapitole jsou uvedeny základní charakteristiky a logo společnosti

HOSPIMED, spol. s r.o.

Název: HOSPIMED, spol. s r.o.

Sídlo: Praha 3, Malešická 2251/51, PSČ 13000

IČ: 00676853

DIČ: CZ00676853

Právní forma: Společnost s ručením omezeným

Datum vzniku: 16. listopadu 1990

Základní kapitál: 7 000 000 Kč

Jednatelé: Ing. Věra Svobodová, vznik funkce: 19. července 2010

Jana Doubravová, vznik funkce: 21. prosince 2010

Radim Celecký, vznik funkce: 18. dubna 2013

Společníci: MUDr. Jindřich Řehák (obchodní podíl 100 %)

Počet zaměstnanců: 50 [17; 18]

Obrázek č. 1: Logo společnosti HOSPIMED, spol. s r.o.

Zdroj: [18] (2019)

1.3 Předmět podnikání

Hlavním předmětem podnikání společnosti HOSPIMED, spol. s r.o. je distribuce

a servis gastronomické a lékařské techniky. V rámci této hlavní činnosti má společnost

v obchodním rejstříku zapsané tyto předměty podnikání: Projektová činnost ve

výstavbě; Výroba, instalace, opravy elektrických strojů a přístrojů, elektronických

a telekomunikačních zařízení; Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3

živnostenského zákona; činnost účetních poradců, vedení účetnictví, vedení daňové
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evidence; Provádění staveb, jejich změn a odstraňování; Montáž, opravy, revize

a zkoušky elektrických zařízení; Montáž, opravy a rekonstrukce chladících zařízení

a tepelných čerpadel; Montáž, opravy revize a zkoušky plynových zařízení a plnění

nádob plyny. [17;18]

1.4 Mise společnosti

„Nejcennějším kapitálem společnosti HOSPIMED, spol. s r.o. jsou její zaměstnanci.

Zaměstnavatel vytváří prostředí pro dlouhodobou udržitelnou a motivující spolupráci se

zaměstnanci, umožňuje jejich kariérní a osobnostní růst zejména aktivní podporou

vzdělávání.“ [18]

1.5 Motto společnosti

Obchodním mottem společnosti HOSPIMED, spol. s r.o. je pro rok 2020 citát Charlese

Darwina.

„Není to ten nejsilnější, kdo přežije, ani ten nejinteligentnější, ale ten, kdo se dokáže

nejlépe přizpůsobit.“ [18]

1.6 Organizační struktura společnosti

Společnost HOSPIMED, spol. s r.o. využívá divizionální organizační strukturu.

Společnost je rozdělena do čtyř hlavních divizí a to konkrétně divize Medicína, divize

Gastro, divize Servis a divize Kompletace. Jak již z názvů vyplývá, divize jsou

rozděleny podle druhu služby, kterou poskytují. Každá z divizí má svého ředitele. Dále

jsou jednotlivé divize tvořeny projektovým a realizačním týmem.
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Obrázek č. 2: Organizační struktura společnosti

Zdroj: [18] (2019), zpracováno autorem

1.7 Analýza podnikatelského prostředí

Analýza prostředí společnosti je klíčovou součástí strategického managementu, ale je

také součástí vymezení kontextu managementu rizika. Faktory prostředí společnosti se

velmi liší typem nebo svou povahou. Proto je analýza složena ze dvou hlavních částí

a to analýzy externího a interního prostředí firmy. Externí prostředí se dále člení

na makroprostředí a mezoprostředí. Grafická podoba podnikatelského prostředí

organizace je znázorněna na následujícím obrázku. [1; 4]
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Obrázek č. 3: Podnikatelské prostředí

Zdroj: [4, s. 39]

1.7.1 Externí prostředí

Při analýze externího podnikatelského prostředí je potřeba dbát na faktor času, tedy

minulost, přítomnost a budoucnost. Je důležité se zaměřit na relevantní faktory, které

jsou důležité pro naplnění strategických cílů společnosti. [4]

Externí analýza se skládá ze dvou částí a to analýzy makroprostředí a analýzy

mezoprostředí společnosti.

1.7.1.1 Makroprostředí

„Při analýze makroprostředí se zkoumají faktory zahraničního a národního prostředí,

které jsou významné pro strategický záměr. Pokud působí firma v globálním prostředí


[…]


týkající se jak celé společnosti, tak i jednotlivých divizí. Pravidelně aktualizovaný

registr rizik přehledně zobrazuje závažnost identifikovaných rizik včetně navržených

opatření pro jejich zmírnění či odstranění.

Přínosy využívání systému řízení rizik jsou také externí. Mezi ně lze zahrnout například

audity společnosti, při kterých je management rizik kladně hodnocen. Dále zavedený

systém řízení rizik zvedá image společnosti ve vztahu se zákazníky, případně

potenciálními investory. Zavedení systému řízení rizik také zvyšuje

konkurenceschopnost společnosti proti společnostem, které systém řízení rizik zaveden

nemají.

Zavedení systému řízení rizik tak povede k:

 přehledu o rizicích týkajících se organizace a efektivní práci s riziky,

 efektivním strategickým rozhodnutím,

 omezení ztrát díky aktivní práci s riziky,

 vylepšení image společnosti,

 zlepšení konkurenceschopnosti.

79

Závěr

Hlavním tématem a cílem diplomové práce byla oblast managementu rizik konkrétně

návrh a implementace systému řízení rizik ve společnosti HOSPIMED, spol. s r.o.

Součástí hlavního cíle bylo také provést analýzu rizik společnosti.

V první kapitole této práce autor představil společnost HOSPIMED, spol. s r.o., ve které

byla diplomová práce zpracovávána. Čtenář se v kapitole seznámil se stručnou historií

společnosti, předmětem podnikání a organizační strukturou. V rámci kapitoly autor

provedl také analýzu podnikatelského prostředí společnosti.

Kapitola druhá poskytla čtenáři základní teoretické znalosti z oblasti řízení rizik. Větší

část této kapitoly byla věnována samotnému postupu managementu rizik. Kapitola také

představuje metodiky řízení rizik.

Ve třetí kapitole autor provedl identifikaci rizikových faktorů souvisejících se

společností HOSPIMED, spol. s r.o. V rámci divize Gastro provedl analýzu rizik

a navrhl jejich ošetření, čímž byla splněna část hlavního cíle, kterým bylo provedení

analýzy rizik společnosti. U závažných rizik autor stanovil náklady na jejich ošetření

a provedl Cost Benefit Analýzu. V kapitole se čtenář také seznámil s registrem rizik

vytvořeným autorem práce.

V kapitole čtvrté autor nejprve představil návrh systému řízení rizik pro společnost

HOSPIMED, spol. s r.o., jeho personální náročnost a grafický návrh samotného procesu

řízení rizik. Druhá část kapitoly byla věnována samotné implementaci systému. Nejprve

byl čtenář seznámen s procesem představení návrhu systému řízení rizik vedení

společnosti. Následně autor představil proces implementace systému řízení rizik ve

společnosti. Tím byl splněn hlavní cíl této diplomové práce.

Poslední kapitola představila čtenáři konkrétní přínosy ze zavedení systému řízení rizik

pro společnost HOSPIMED, spol. s r.o.

Tato diplomová práce reagovala na potřebu společnosti HOSPIMED, spol. s r.o. zavést

systém řízení rizik. Částečně také navazovala na autorovu bakalářskou práci s tématem

„Řízení rizik projektu“, která byla zpracována ve stejné společnosti. Již v průběhu

zpracovávání diplomové práce byla společnost seznámena s řízením rizik a tato práce

poslouží jako odrazový můstek pro zavedení a fungování systému řízení rizik ve
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společnosti. Společnosti HOSPIMED, spol. s r.o. autor práce také poskytne vytvořený

registr rizik ve formě tabulkového procesoru pro jeho následné využívání.
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Abstrakt

TROLLER, V. (2020). Implementace systému řízení rizik v organizaci (Diplomová

práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: řízení rizik, riziko, registr rizik, analýza rizik, společnost, rizikové

faktory, analýza prostředí, identifikace rizik, implementace

Hlavním tématem této diplomové práce je implementace systému řízení rizik ve

společnosti HOSPIMED, spol. s r.o. Cílem práce je analýza rizikových faktorů

v uvedené společnosti a následný návrh systému řízení rizik včetně procesu jeho

implementace. První kapitola obsahuje představení společnosti HOSPIMED, spol. s r.o.

Kapitola druhá popisuje teoretickou rovinu managementu rizik. Třetí kapitola se věnuje

analýze rizik společnosti HOSPIMED, spol. s r.o. včetně vytvoření registru rizik.

Kapitola čtvrtá obsahuje návrh systému řízení rizik, následně popisuje proces

představení tohoto systému vedení společnosti a proces samotné implementace.

Poslední kapitola uvádí přínosy navrhovaného systému řízení rizik. Výstupem práce je

vytvořený systém řízení rizik včetně registru rizik. Tato diplomová práce bude včetně

registru rizik v tabulkovém procesoru poskytnuta společnosti HOSPIMED, spol. s r.o.

Abstract

TROLLER, V. (2020) Implementation of Risk Management in the Organization

(Master's Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: risk management, risk, risk register, risk analysis, company, risk factors,

environmental analysis, risk identification, implementation

The topic of this thesis is the implementation of Risk management system in the

company HOSPIMED. The thesis aims to assess risk factors in the company and

subsequently to propose a risk management system including the process of its

implementation. In the first chapter of the thesis the company HOSPIMED is

introduced. Second chapter is dedicated to the theoretical background of risk

management. In the third chapter the risks of the company are assessed and a risk

register is created. The fourth chapter includes a proposal of risk management system

for the company and subsequently the process of its introduction to the company

management and its implementation is described. The last chapter states the benefits of

the proposed system of risk management. The output of the thesis is system of risk

management including the risk register. This thesis including the risk register

spreadsheets will be made available to the company HOSPIMED.