HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2019/2020

Jméno studenta: Bc. Vojtěch Troller
Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení
Téma diplomové práce: Implementace systému řízení rizik v organizaci
Hodnotitel – oponent: doc. Ing. Jiří Vacek, Ph.D.
Podnik – firma: KPM FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Cílem diplomové práce, jak je definován v úvodu práce, je návrh a implementace systému řízení rizik ve společnosti HOSPIMED, spol. s r.o, která se zabývá distribucí a servisem gastronomické a lékařské techniky. Práce navazuje na autorovu bakalářskou práci s tématem „Řízení rizik projektu“.

V úvodní části je mj. v Tab. 1: představen makroekonomický výhled na r. 2020 a 2021, který bude třeba výrazně modifikovat vzhledem ke COVID-19. Firma se prosazuje produkty vyšší kvality než konkurence. Většina zakázek se odehrává formou veřejné soutěže, slabší důraz na marketing

Teoretická část shrnuje znalosti z oblasti řízení rizik - kroky managementu rizik, metodiky řízení rizik, klasifikace, standardy, pojmy risk capacity a risk appetite.

Praktická část začíná identifikací rizika ve HOSPIMED. Je identifikováno 79 rizikových faktorů rozdělených do dvanácti kategorií podle zainteresovaných stran. Tato rizika jsou analyzována pro divizi Gastro, mapa rizik této divize je uvedena na Obrázku č. 7: 18 z těchto rizik se nachází nad

hranicí přijatelného rizika. Pro 2 závažná rizika autor uvádí způsob jejich ošetření a s tím spojené náklady, pro 16 středních rizik se omezuje pouze na způsob ošetření. Všechny rizika jsou uvedena v registru rizik.

Návrh systému řízení rizik pro společnost HOSPIMED je formulován v podobě procesních map, Obr. 10 – 12.

V závěru jsou shrnuty přínosy zavedení navrhovaného systému řízení rizik.

Po formální stránce má práce velice dobrou úroveň.

Výstupem práce je vytvoření metodiky řízení rizik a její implementace. Cíl práce byl splněn.

Seznam použitých zdrojů včetně cizojazyčných je adekvátní. Konkrétní přístup autora k řešení problematiky práce nejsem schopen posoudit, z výsledku lze soudit, že byl dobrý.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Uvádíte, že většina zakázek se odehrává formou veřejné soutěže a tím pádem je kladen slabší důraz na marketing. Znamená to, že většina zakázek je pro veřejný sektor nebo i soukromý sektor v těchto oborech zadává zakázky na základě veřejné soutěže? Jaká je úspěšnost firmy v získávání zakázek a jak se tento způsob jejich získávání odráží na řízení rizik?

2. Jak firmu ovlivnil (a patrně ještě ovlivní) COVID-19 v jejích dvou divizích? Kde byste hledal rizika a příležitosti?

V Plzni, dne 26.5.2020

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.